



## PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



**Agenzia Provinciale  
per gli Appalti e Contratti**

**Servizio appalti lavori pubblici  
Ufficio gestione gare lavori pubblici**

Via Dogana, 8 – 38122 Trento  
0461.496444 – 0461.496422  
serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

Trento, **20 DIC. 2013**

Prot. n. S171/2013/ **700742** /3.5/794-13

**Oggetto: gara d'appalto per l'affidamento dei lavori di "REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE DELLA VALSUGANA: TRATTO CIVEZZANO – SAN CRISTOFORO (COMUNE DI PERGINE VALSUGANA) – II° STRALCIO".**

### NOTA DI CHIARIMENTI

Con la presente si comunica che il competente Servizio Opere Stradali e Ferroviarie, con nota prot. 696863 di data 18 dicembre 2013, ha dato riscontro ad alcuni quesiti pervenuti, il cui testo si riporta di seguito, ritenendo la risposta di interesse generale e disponendone la pubblicazione:

#### QUESITO nr. 1:

"In merito ai lavori appartenenti alla categoria OS18-A si richiede chiarimento in merito alla zincatura dei manufatti in acciaio in quanto sul computo non indicata.

Si chiede se prevista la sola verniciatura oppure se viene accettata la sola zincatura a caldo oppure se bisogna eseguire entrambe le lavorazioni."

#### RISPOSTA:

Per quanto riguarda la zincatura, come indicato all'art. 68 pag. 95 del CSA – parte tecnica: "Il trattamento di zincatura degli elementi in acciaio dovrà essere effettuato dopo tutte le lavorazioni meccaniche (taglio, piegature, forature, saldature, ecc.) e dovrà essere preceduto da ciclo di sabbiatura SA 2112 oppure trattamento di decapaggio chimico. La protezione delle superfici sarà ottenuta con zincatura a bagno caldo secondo la norma UNI EN ISO 1461 e dovrà presentarsi uniforme, perfettamente aderente, senza macchie ed esente da difetti visibili come bolle, punte aguzze e zone non zincate.

Il rivestimento di zinco dei vari elementi dovrà avere spessore secondo quanto previsto dalla norma UNI EN ISO 1461 prospetto 2.

Non dovranno essere effettuate operazioni di passivazione successive al trattamento di zincatura in quanto possono contrastare la chimica dei pretrattamenti effettuati dalle verniciature."

Per questo deve intendersi tutte le strutture dovranno preventivamente essere zincate a bagno caldo.

#### QUESITO nr. 2:

"Inoltre si chiede nella recinzione in grigliato che tipo di ancoraggio previsto, se con tasselli o murata nella fondazione."

#### RISPOSTA:

Deve intendersi che i montanti di ancoraggio per la recinzione in grigliato vanno murati nella fondazione.

**QUESITO nr. 3:**

"Si può intendere alla voce

55/31 una mano di antiruggine oleofenolica al minio di piombo con fondo zincante a polveri termoindurenti cotte a forno

56/32 Sovraprezzo per verniciatura di elementi di strutture e manufatti metallici ..... con polveri epossidiche con finitura a polveri poliesteri per esterni cotte a forno (visto che la dicitura epossidica sta per indicare un identico trattamento ma per interni)".

**RISPOSTA:**

Come si evince dall'enunciato del computo metrico estimativo agli artt. 55/31 e 56/32, i due trattamenti sono complementari in quanto riferiti alla stessa quantità.

**QUESITO nr. 4:**

"in riferimento alla gara in oggetto, in particolare per la categoria OS18, si chiede se bisogna far riferimento a quanto specificato nel capitolato speciale di appalto per quanto concerne il trattamento della struttura in acciaio, in quanto nel computo metrico estimativo non viene menzionata la zincatura a caldo dei materiali in acciaio, ma si parla di mano di antiruggine, mentre nel capitolato speciale di appalto, art 68, viene specificata la zincatura a caldo delle strutture in acciaio."

**RISPOSTA:**

Per quanto riguarda la zincatura, si rimanda, come risposto al quesito precedente, a quanto indicato nell'art. 68 - pag. 95 del CSA - parte tecnica.

**QUESITO nr. 5:**

"in riferimento alla gara in oggetto, in particolare per la categoria OS18, si chiede la tipologia di grigliato per la recinzione, come da tavola 7.04 e voce capitolato 54/11, in quanto non specificato."

**RISPOSTA:**

Come indicato alla voce 54/11 del Computo metrico estimativo, la tipologia del grigliato deve essere dedotta dall'elaborato 7.04 (dove sono indicati i tipi ed i disegni che verosimilmente verranno forniti dalla Direzione dei Lavori).

**QUESITO nr. 6:**

"Viste le note di chiarimenti di data 5 e 6 dicembre 2013, siamo a chiedere le quantità e le voci esatte previste relativamente alle voci presenti nell'elaborato progettuale "7.4 dettagli" e non specificate nella lista delle categorie."

**RISPOSTA:**

Come indicato dalla grafica nell'elaborato 5.02, il tratto di staccionata da realizzare secondo le indicazioni dell'elaborato 7.04, si sviluppa dalla sezione 2 alla sezione 5 per m 30.50, delimitando il piazzale del magazzino frutta e dalla sezione 10 alla sez. 14, delimitando il prato per m 36.50.

Complessivamente la recinzione di cui alla tipologia indicata si sviluppa per m 67,00.

Le voci relative al parapetto in legno su piantoni e bicchieri in Corten, sono dettagliatamente illustrate nella tav. 7.04.



PF/GB



IL DIRIGENTE  
- dott. Leonardo Caronna -